CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º_____, DE 2007

(Da Sra. Deputada Janete Capiberibe )

Requer  na  forma  regimental,  que
após  aprovado  pelo  plenário,  seja
realizada Audiência  Pública  conjunta,  no
âmbito desta Comissão de Meio Ambiente
e  Desenvolvimento  Sustentável  e  a
Comissão  de   Direitos  Humanos  e
Minorias,  para  debater  sobre  Direitos
Humanos e Desenvolvimento Sustentável.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,   nos  termos  regimentais,
conforme o Art.  255 do Regimento interno, que seja realizada Audiência
Pública nesta Comissão, em conjunto com a Comissão Direitos Humanos e
Minorias,  para  debater  questões  relacionadas  a  Direitos  Humanos  e
Sustentabilidade Sócio Ambiental.

Solicito que sejam convidados para debater sobre os assuntos
a Sra. Danielle Miterrand, Presidente da Fondation France-Libertés e o ex-
governador do Amapá, João Alberto Capiberibe,

JUSTIFICATIVA

A mensuração da riqueza,  hoje,  dá-se de maneira inversa à
sobrevivência da raça humana. Até o momento, poucos foram os esforços
para a distribuição eqüânime da riqueza do planeta terra. *
A
6
2
3
3
D
9
9
2
0
*

  A

62
33

D
99

20

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Pelo contrário,  a exploração insustentável  ocorre com a dilapidação
dos bens naturais e, em grande número de casos, sem qualquer respeito
aos direitos básicos da pessoa humana. Diretamente, o trabalho escravo,
por exemplo. Indiretamente, a privação do acesso de populações inteiras a
bens naturais  essenciais, como a água potável.

O desenvolvimento sustentável, por sua vez, age no caminho inverso à
concentração preservando,  ao mesmo tempo,  as  riquezas naturais  e  as
populações que delas sobrevivem.

A  transversalidade  destes  temas  é,  portanto,  fundamental  para  a
reversão do processo de auto-destruição da humanidade.

Sugiro o dia 29 do corrente, para a realização desta audiência, dia em
que a Sra. Danielle Miterrand estará no Brasil com agenda livre.

Sala das Sessões,____/____/_____

Deputada Janete Capiberibe

*
A
6
2
3
3
D
9
9
2
0
*

  A

62
33

D
99

20